

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

M.G.Maat (GroenLinks-PvdA) en T.F. Lamers-Brouwer (GroenLinks-PvdA)
(d.d. 21 oktober 2025)

Nummer
4307

Onderwerp
Toegenomen dak- en thuisloosheid in Zuid-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Dak- en thuisloosheid is een nog omvangrijker probleem dan gedacht. Dat blijkt uit een nieuwe telmethode, [Ethos-light](#), gebaseerd op de Europese definitie van dak- en thuisloosheid. Daarbij worden ook mensen in beeld gebracht die in bestaande cijfers – voornamelijk van het CBS – niet of onvoldoende voorkomen, zoals kinderen, vijftenzestigplussers, vrouwen en ongedocumenteerde mensen. De nieuwe cijfers tonen aan dat het probleem met name onder vrouwen groter is dan voorheen bekend was. Eén op de vijf daklozen is bovendien een kind. De [regio's Amsterdam en Den Haag](#) tellen inmiddels ruim twintigduizend dak- en thuislozen.

[EW-magazine](#) bericht hierover: “Achter die cijfers gaan uiteenlopende verhalen schuil: van jongeren die noodgedwongen bij vrienden op de bank slapen tot arbeidsmigranten die hun woning verliezen zodra ze hun baan kwijtraken.” In [de Groene Amsterdammer](#): “In de CBS-cijfers komen kinderen niet voor omdat die cijfers starten bij achttien jaar. Terwijl het CBS 33.000 daklozen in heel Nederland schat, telt Ethos er in 2025 al bijna 29.000 in 57 gemeenten (van de 342 gemeenten).” In dit artikel wordt Den Bosch een voorlopergemeente genoemd met de aanpak Wonen Eerst, waarin de gemeente, maatschappelijke opvang en woningcorporaties nauw samenwerken om het probleem van dakloosheid terug te dringen.

1. *Is GS bekend met de genoemde nieuwsberichten en cijfers over de huidige situatie omtrent dak- en thuisloosheid in Zuid-Holland en Nederland?*

Antwoord
Ja

2. *Is GS bekend met de op de Europese definitie van dak- en thuisloosheid gebaseerde telmethode Ethos-light, waaruit blijkt dat dak- en thuisloosheid een nog omvangrijker probleem is dan gedacht, met name onder vrouwen en kinderen?*

Antwoord
Ja

3. *Deelt GS de zorgen over de toegenomen dak- en thuisloosheid en de achterblijvende aanpak daarvan, in het bijzonder ten aanzien van vrouwen en kinderen?*

Antwoord
Ja, we realiseren ons dat het een ernstig maatschappelijk vraagstuk is, maar we zien op dit moment geen mogelijkheden om hier een wezenlijke bijdrage aan te leveren.

4. *Voert GS op dit moment bestuurlijke gesprekken binnen de provincie met gemeenten en/of in interprovinciaal verband over de toegenomen dak- en thuisloosheid van inwoners en de mogelijke aanpak daarvan?*

Antwoord

Nee

5. *Op welke wijze ziet GS een rol als aanjager en/of facilitator bij het versterken van regionale samenwerking tussen gemeenten, corporaties en maatschappelijke organisaties om dak- en thuisloosheid terug te dringen?*

Antwoord

Vooralsnog ziet GS geen rol in het licht van onderstaande. Als provincie bevorderen we wel met geld en mensen de totstandkoming van de gemeentelijke woonzorgvisies waarin o.a. dreigende dakloosheid in beeld moet worden gebracht en regionaal fair share afspraken moeten worden gemaakt.

Preventie – zoals het bieden van voldoende woon- en verblijfplekken is in (de gemeenten in) Zuid-Holland de norm waarop wordt ingezet.

De diverse Rijksinstanties, lokale overheden, hulpdiensten, de zorg- en welzijnsorganisaties en het maatschappelijk middenveld zijn dagelijks bezig om het nodige te verschaffen op het terrein van verblijf en huisvesting, eten en drinken, medische zorg, geestelijke gezondheidszorg, preventie, voorlichting etc.

De wettelijke zorgplicht voor huisvesting is een belangrijke overheidstaak waar wij aan bij dragen op verschillende manieren, want iedereen hoort een (t)huis te hebben. Zo hebben we samen met regio's afspraken gemaakt met betrekking tot woningbouw, besteden we aandacht aan verschillende doelgroepen en zetten we ons in voor voldoende betaalbare woningen.

Sinds de invoer van Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) ligt de wettelijke zorgplicht voor dak- en thuislozen primair bij het rijk, gemeenten en maatschappelijke welzijn organisaties.

6. *Is GS bereid te verkennen of de provincie een ondersteunende rol kan spelen bij het stimuleren van een Zuid-Holland-brede aanpak, lerend van succesvolle initiatieven zoals 'Wonen Eerst' in Den Bosch en het 'Straat Consulaat' in Den Haag?*

Antwoord

Vooralsnog kiest GS ervoor hierin geen ondersteunende of stimulerende rol te vervullen anders dan het bijdragen aan de wettelijke zorgplicht.

De wettelijke zorgplicht voor huisvesting is een belangrijke overheidstaak waar wij aan bij dragen op verschillende manieren, want iedereen hoort een (t)huis te hebben. Zo hebben we samen met regio's afspraken gemaakt met betrekking tot woningbouw, besteden we aandacht aan verschillende doelgroepen en zetten we ons in voor voldoende sociale huur en betaalbare woningen. Sinds de invoer van Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) ligt de wettelijke zorgplicht voor dak- en thuislozen primair bij het rijk, gemeenten en maatschappelijke welzijn organisaties.



De gemeenten in Zuid-Holland doen verschillende dingen vanuit de wettelijke zorgplicht door middel van een breed scala aan zorg en ondersteuning. Hiermee zijn wij van mening dat op dit moment het onverstandig is een Provinciale inzet op te pakken nu terwijl daar door geen van de betrokken organisaties om gevraagd is.

Den Haag, 2 december 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff